Site Services Bomlitz

DDP Specialty Products Gehqbene Erlaubnis geméB §§ 8, 9 Abs. 1 Nr. 4, 10 und 15 WHG zur Einlejtung von
Germany GmbH & Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die Bohme
Co. KG Erlauterungsbericht

Kap. 3

3 Erlauterungsbericht

Inhaltsverzeichnis
3 ErlAuterungsberiCht....... ..o 5
3.1 ZUSAMMENTASSUNG. ...ttt e e e e e e e r e e e e e e e e aanes 5
3.2 Anlass und beantragte Einleitwerte...........cooiii i 7
3.3 Ortliche VErNAINISSE .........cveivecveeeeeeeeeeeee ettt e e ereeneeneenens 9
3.4 Gesetzliche Anforderungen an die Abwassereinleitung...........cccccvvvvvvvviiiiiiieiinnnnnn. 11
3.4.1  Anforderungen an Abwasser aus der chemischen Industrie..............ccccccvvvviiiinnnn. 11
[...]
derungen des Anhangs 43 der Abwasserverordnung (AbwV, 2020).

Danach ergeben sich folgende Anforderungen:

Erstelldatum: 21.04.2021 DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG Kap. 3, Seite 39 von 56




DDP Specialty Products
Germany GmbH &

Co. KG

Site Services Bomlitz
Erlaubnis gemaf §§ 8, 9 Abs. 1, 10 und 15 WHG zur Einleitung von

Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die B6hme

Erlauterungsbericht

Kap. 3

(1) Die Schadstofffracht ist so gering zu halten, wie dies nach Prifung der Verhalt-
nisse im Einzelfall durch folgende Malinahmen moglich ist:

1.

Einsatz Wasser sparender Verfahren bei Wasch- und Reinigungsvorgangen
(z.B. Spulenwasche, Kabelwasche, Filtertuchwasche) wie Gegenstromwasche
und Kreislauffuhrung,

Bewertung: Wasser wird nach Mdéglichkeit mehrfach genutzt, soweit es die Be-
schaffenheit des Wassers gestattet.

. Kondensation von Briiden (z.B. bei der Spinnbadaufbereitung) durch Indirekt-

kihlung oder Uber Kahlturmkreislauf,

Bewertung: Es erfolgt keine Kondensation.

. Einsatz abwasserfreier Verfahren zur Vakuumerzeugung,

Bewertung: Sofern maoglich, erfolgt eine Nutzung von bereits verwendetem
Wasser in der biologischen Abluftreinigung.

. Verminderung von Spinnbadverlusten (z.B. bei der Rinnenspilung)

Bewertung: Flussige Viskose wird aufextrudiert.

. Wiederaufbereitung und Ruckflihrung von berschissiger Lauge.

Bewertung: Natronlauge der Viskose wird im Anschluss mit Schwefelsaure
neutralisiert.

. Rlickgewinnung und Wiedereinsatz von Essigsaure und Aceton bei der Her-

stellung von Celluloseacetatfasern.

Bewertung: Essigsdure und Aceton werden nicht eingesetzt.

. Einsatz von Zellstoff, der keinen hoheren Gehalt an organisch gebundenen Ha-

logenen, gemessen als AOX (gemaR DIN 38414, Teil 18 (Ausgabe November
1989)) von 150 g/t Zellstoff enthalt,

Bewertung: Anforderung wird umgesetzt.

. Einsatz von Bleichbadern, die Chlor oder chlorabspaltende Mittel nicht enthal-

ten,

Bewertung: Anforderung wird umgesetzt.

. Verwendung von Praparationen, die einen DOC-Eliminationsgrad nach 7 Ta-

gen von 80 Prozent entsprechend dem Verfahren nach Anlage 1 Nummer 408
erreichen, oder Rickhaltung, Wiederverwertung, getrennte Entsorgung oder
Behandlung von unverbrauchten Praparationen aus dem Auftragen auf Fasern
oder Folien aus der Ansetzstation und aus den Zuleitungen.

Bewertung: Die Anforderungen wird eingehalten.

Erstelldatum: 21.04.2021 DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG Kap. 3, Seite 40 von 56




Site Services Bomlitz

. Erlaubnis gemaf §§ 8, 9 Abs. 1, 10 und 15 WHG zur Einleitung von
DDP Specialty Products

Germany GmbH & Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die B6hme
Co. KG Erlauterungsbericht
Kap. 3

3.8 Einleitung der Gemeinde Walsrode / Ortsteil Bomlitz
3.8.1 Abwasseraufkommen

In der Stadt Walsrode, Ortsteil Bomlitz bestand das Kanalnetz zum groRen Teil aus einer
Mischwasserkanalisation. Da Starkregenereignisse zu betrieblichen Problemen auf der KA
Bomlitz flhrten und zudem bereits durchschnittliche Niederschlagsmengen einen Uberlauf
von Mischwasser in die Bomlitz verursachten, bestand dringender Handlungsbedarf
(Gemeinde Bomlitz, 2019).

Im September 2014 wurde deshalb mit der Trennung der Kanalisation flir Regen- und
Schmutzwasser begonnen. Die Umsetzung der MalRnahme ist bis 2022 geplant (Gemeinde
Bomlitz, 2019).

Das alte Mischwassersystem wird saniert und in ein Regenwassersystem umgewandelt, daftir
wird ein neues Regenrlckhaltebecken errichtet; dieses soll nach Fertigstellung zu einer deut-
lichen Volumen-Entlastung der KA Bomlitz fuhren.

3.8.2 Beschreibung des Abwasserstroms der Stadt Walsrode / Ortsteil Bomlitz

Das kommunale Abwasser der Stadt Walsrode, Ortsteil Bomlitz, unterliegt den Anforderungen
des Anhangs 1 (2004c) der Abwasserverordnung (AbwV, 2020).

An das Abwasser an die Einleitungsstelle in das Gewasser werden an Abwasserbehandlungs-
anlagen der Grolenklasse 3 (grofker 300 bis 600 kg/d BSBs roh) folgende Anforderungen
gestellt:

Tab. 3-14: Anforderungen an das Abwasser der Ortschaft Bomlitz an der Einleitstelle (Anh.

1, Teil C AbwV)
Parameter Einheit Gehalt In der qualifizierten Stich-
probe oder 2-Stunden-Mischprobe
Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) mg/| 90
Biochemischer Sauerstoffbedarf in 5 Tagen (BSB5) mg/| 20
Ammoniumstickstoff (NHs-N) mg/| 10

Der Abwasseranfall der Ortschaft Bomlitz 1asst sich wie folgt charakterisieren:

Erstelldatum: 21.04.2021 DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG Kap. 3, Seite 41 von 56




DDP Specialty Products
Germany GmbH &
Co. KG

Site Services Bomlitz

Erlaubnis gemaf §§ 8, 9 Abs. 1, 10 und 15 WHG zur Einleitung von

Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die B6hme

Erlauterungsbericht
Kap. 3
Tab. 3-15: Jahresmenge des anfallenden Abwassers der Ortschaft Bomlitz
Abwasserteilstrom Jahresmenge
[m3/a]
Schmutzwasser ca. 530.000

3.9 Abwasserbehandlung

3.9.1

Bisherige wasserrechtliche Situation

Der heutigen DDP (damaliger Adressat Probis GmbH) wurde am 08.11.2001 gemaR §§ 4, 7,
10 und 12 des Niedersachsischen Wassergesetzes (NWG) die Erlaubnis erteilt, Abwasser
nach vorheriger Reinigung aus der KA Bomlitz Uber ein Einleitungsbauwerk in die Béhme
einzuleiten. Die Erlaubnis dient der Entsorgung des Industrieparks Walsrode und der Ge-

meinde Bomlitz

Sie berechtigte (einschl. der Anderung vom 29.06.2009) zum Einleiten von bis zu 1.800 m3/2h,
18.000 m3/d bzw. 5.100.000 m3/a gereinigtem Abwasser. Diese Erlaubnis lauft am 31.12.2021
aus und wird daher neu beantragt. Der beantragten Erlaubniswerte sind in =Kap. 3.2 doku-

mentiert.

Alle bisher bestehenden Wasserrechtlichen Erlaubnisse sind in =Tab. 3-16 zusammenge-

fasst.
Tab. 3-16: Bestehende Wasserrechtliche Erlaubnisse
Datum Titel Rechts- Aktenzeichen/Be- Projekttitel/Bemerkungen
grundlage hérde

08.11.2001 | Wasserrechtliche § 10 NWG | 502.3 VER - 62011- Einleitung von gereinigtem Ab-
Erlaubnis 6.2/2 Bezirksregie- wasser aus der Gemeinschafts-

rung Lineburg klaranlage Bomlitz der Probis
GmbH in die Béhme (einschl. Er-
richtung des Einleitungsbauwer-
kes)

25.11.2004 | Wasserrechtliche § 10 NWG | 502.13 VER —62011- | Anderung des Parameters ,Fisch-
Erlaubnis (Ande- 6.2/2 Bezirksregie- giftigkeit von Gr=2" auf ,Giftigkeit
rungsbescheid) rung Lineburg gegenuber Fischeiern von Ggi=2"

31.03.2008 | Wasserrechtliche § 10 NWG | VIV 32.2-62011-6.2/2 | Anderung in Bezug auf eine Er-
Erlaubnis (Ande- Niedersachsischer héhung der Jahresschmutzwas-
rungsbescheid) Landesbetrieb flr sermenge und die Aufnahme der

Wasserwirtschaft, Kurzzeitwassermenge (m?/2h)
Kisten- und Natur-
schutz

Erstelldatum: 21.04.2021

DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG

Kap. 3, Seite 42 von 56




DDP Specialty Products

Site Services Bomlitz
Erlaubnis gemaf §§ 8, 9 Abs. 1, 10 und 15 WHG zur Einleitung von

Germany GmbH & Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die Bohme
Co.KG Erlauterungsbericht
Kap. 3
Datum Titel Rechts- Aktenzeichen/Be- Projekttitel/Bemerkungen
grundlage hérde
16.06.2008 | Wasserrechtliche § 10 NWG | VIV 32.3-62011-6.2/2 | Anderung in Bezug auf eine Er-

Erlaubnis (Ande- Niedersachsischer héhung der Frachten von Chlorid
rungsbescheid) Landesbetrieb fur und Sulfat

Wasserwirtschaft,
Kisten- und Natur-

schutz
29.06.2009 | Wasserrechtliche § 10 NWG | VIV 32.1-62011-6.2/2 | Anderung in Bezug auf eine Her-
Erlaubnis (Ande- Niedersachsischer absetzung des P-Uberwachungs-
rungsbescheid) Landesbetrieb flr wertes von 0,8 auf 0,64 mg/l und
Wasserwirtschaft, Erhéhung der Abwassermenge
Kusten- und Natur-
schutz
21.12.2012 | Wasserrechtliche § 10 NWG | VIV 32.2-62011-6.2/2 | Aufnahme weiterer Regelungen

Erlaubnis (Ande- §§8,9 Niedersachsischer in die wasserrechtliche Erlaubnis
rungsbescheid) Abs. 1 Nr. | Landesbetrieb fiir
4 und 10 Wasserwirtschaft,

WHG Kusten- und Natur-
schutz

3.9.2 Anlagen- und Verfahrensbeschreibung

Die Abwasserbehandlungsanlagen der DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG
am Standort Bomlitz gliedern sich verfahrenstechnisch in folgende Teilanlagen:

» Im Industriepark Walsrode

Neutralisation des industriellen Abwassers

Mechanische Vorklarung des industriellen Abwassers

» Auf dem Gelande der Biologischen Klaranlage

Mechanische Vorklarung des kommunalen Abwassers

» Gemeinsame Behandlung der Abwasserteilstréme

Misch- und Ausgleichsbehalter
Reaktionsbehalter
Belebungsbecken
Zwischenbellftung
Nachklarung |

Nachklarung Il

Erstelldatum: 21.04.2021 DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG Kap. 3, Seite 43 von 56




Site Services Bomlitz

] Erlaubnis gemaf §§ 8, 9 Abs. 1, 10 und 15 WHG zur Einleitung von
DDP Specialty Products

Germany GmbH & Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die B6hme
Co. KG Erlauterungsbericht
Kap. 3

3.9.3 Beschreibung der Abwasserbehandlung
3.9.3.1 Neutralisation und mechanische Vorkldarung im Industriepark Walsrode

Das saure Abwasser wird zundchst mit einer Aufschlammung feinpulvriger Kreide (Calcium-
carbonat) neutralisiert und in einem Rechen von abtrennbaren Feststoffen befreit. Nach der
Homogenisierung, bei der die zugegebene Kreide vollstdndig mit dem sauren Abwasser
reagieren kann, erfolgt die Sedimentation in den nachfolgenden drei flachen Absetzbecken
(e 600 m*® Volumen) und die Abtrennung absetzbarer Feststoffe. Der pH-Wert des
teilneutralisierten Abwassers liegt im Ablauf der Absetzbecken bei ca. 5.

Bei Bedarf konnen diese Becken auch zum Festhalten von belastetem Abwasser z.B. im
Havariefall genutzt werden.

Von hier werden das Abwasser und der abgetrennte Primarschlamm lber zwei getrennte
Druckrohrleitungen zur ca. 1,2 km entfernten biologischen Klaranlage gefoérdert.

Absetzbecken Pumpenvorlage

Kreide Grobrechen

@ i | A&
=Kl B - — L
L—

rohr-
leitung

.
r

Primarschlamm

Abb. 3-8: FlieRschema der chemisch-physikalischen Vorbehandlung des industriellen Ab-
wassers
Bei den Punkten A, B und C handelt es sich um betriebliche Mess- und Probenah-
mestellen (=Tab. 3-18).

3.9.3.2 Biologische Abwasserbehandlung

In der Biologischen Klaranlage trifft das kommunale Abwasser der Gemeinde Bomlitz ein und
wird zunachst einer mechanischen Vorklarung unterzogen. Diese besteht aus einem Grob-
rechen, einem nachgeschalteten Sandfang und dem darauffolgenden Absetzbecken. Die im
Grobrechen abgetrennten Feststoffe werden der Entsorgung zugefuhrt. Die mineralischen, im
Sandfang abgetrennten Feststoffe werden im Rechengebaude gewaschen und der stofflichen

Erstelldatum: 21.04.2021 DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG Kap. 3, Seite 44 von 56



Site Services Bomlitz

DDP Specialty Products Erlaubnis gemaf §§ 8, 9 Abs. 1, 10 und 15 WHG zur Einleitung von

Germany GmbH & Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die B6hme
Co. KG Erlauterungsbericht
Kap. 3

Verwertung zugefuhrt. Der im Absetzbecken abgetrennte kommunale Primarschlamm wird
Uber eine Schlammleitung in die Schlammbehandlung zur Entwasserung geférdert.

Die mechanisch bzw. chemisch-physikalisch vorbehandelten Abwasserstréme werden im
Misch- und Ausgleichsbehalter vereint. Hierbei handelt es sich um einen eingeschrankt beluft-
baren Stapeltank mit einem Volumen von ca. 15.600 m?, der dem Ausgleich von Volumen-
und Konzentrationsschwankungen dient. Dieser Behalter ist zur Vermeidung von Ablagerun-
gen mit insgesamt sechs (6) mechanischen Rihrwerken versehen.

Phosphor- Misch-lund Reaktions-
saure Ausgleichs- behalter
hehélter

Industrie
Abwasser

Rechen Sandfang Vorklarbecken

Kommunal

Abwasser
Excess Sludge to Sludge Treatment Unit

Zwischen- Nachklarstufe 1 Nachklarstufe 2

Belebungsbecken 1 -4 >
belliftung

Denitrifikation Nitrifikation

J

Ablauf zur
Bohme

Ricklaufschlamm

Riicklaufschlamm Uberschussschlamm

Riicklaufschlamm-
pumpwerk

Abb. 3-9: FlieRschema der biologischen Behandlung des industriellen und kommunalen Ab-
wassers
Bei den Punkten D bis L handelt es sich um betriebliche Mess- und Probenahme-
stellen (=>Tab. 3-18).

Im nachfolgenden Reaktionstank mit einem Volumen von ca. 5.600 m? wird ein Teil des Ruck-
laufschlammes (ca. 50 %) zugegeben. Dieser Behalter wird als Uberlaufbehalter betrieben
und kann je nach Bedarf aerob (nitrifizierend) bzw. anaerob (denitrifizierend) betrieben wer-
den. Fir den aeroben Betrieb wird Frischluft iber die am Boden flachig montierten Injektions-
lGfter eingeblasen, fur den anaeroben Betrieb wird sauerstoffarmes bzw. -freies Gas aus dem
Gasraum des Reaktionstanks entnommen und Uber die Injektoren eingeblasen, um ein Sedi-
mentieren von Schlamm zu vermeiden.

Erstelldatum: 21.04.2021 DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG Kap. 3, Seite 45 von 56



Site Services Bomlitz

. Erlaubnis gemaf §§ 8, 9 Abs. 1, 10 und 15 WHG zur Einleitung von
DDP Specialty Products

Germany GmbH & Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die B6hme
Co. KG Erlauterungsbericht
Kap. 3

Der Uberlauf des Reaktionstanks wird in die vier (4) seriell angeordneten Belebungsbecken
geleitet. Hier wird ein weiterer Teil (ca. 50 %) des Ruicklaufschlammes dem Abwasser zuge-
fuhrt. Die Belebungsbecken besitzen ein Volumen von je ca. 1.800 m? und sind am Boden mit
Membranbeliftern ausgestattet, tGber die Frischluft feinperlig eingeblasen werden kann. Die
zur Beluftung bendtigte Druckluft wird Uber zwei Turbo-Verdichter und einen Drehkolbenver-
dichter erzeugt, die Uber eine gemeinsame intelligente Regelung energieoptimiert gesteuert
werden.

Nachdem in der Zwischenbellftung Flockungsmittel zur Verbesserung der Absetzeigenschaf-
ten zudosiert wurde, wird das Abwasser in die erste Nachklarstufe geférdert, in der die Ab-
trennung der Biomasse vom gereinigten Abwasser stattfindet. Die zweite Nachklarstufe dient
einer zusatzlichen Abtrennung kleiner Flocken und besitzt einen eigenen Schlammekreislauf.

Die abgetrennte Biomasse wird zum Teil als Ricklaufschlamm in den Reaktionstank bzw. das
erste Belebungsbecken und zum Teil als Uberschussschlamm in die Schlammbehandlung zur
Entwasserung gefordert.

3.9.3.3 Schlammbehandiung

Die Schlammbehandlung dient der zentralen Schlammentwasserung diverser Schlamme, die
in der chemisch-physikalischen Behandlung des industriellen Abwassers, der mechanischen
Vorklarung des kommunalen Abwassers und der biologischen Abwasserbehandlung anfallen.

Hierzu werden die anfallenden Schlamme in einem vorgeschalteten Sammelschacht zusam-
mengefihrt und in den Eindicker gepumpt. Dort findet eine statische Voreindickung statt; das
Uberstandswasser wird in den biologischen Abwasserbehandlungsprozess zuriick gefordert.
Der eingedickte Schlamm wird mit den Konditionierungsmitteln Weilfeinkalk und Eisensalz-
I6sung versetzt. In der Pumpenvorlage ,reift* die Kalk-Schlamm-Mischung und wird Gber zwei
(2) Kolbenmembranpumpen in die Kammerfilterpressen zur Entwasserung gepresst.

Von dort wird der entwasserte Schlamm zur Verwertung transportiert.

Erstelldatum: 21.04.2021 DDP Specialty Products Germany GmbH & Co. KG Kap. 3, Seite 46 von 56




DDP Specialty Products
Germany GmbH &

Co. KG

Site Services Bomlitz

Erlaubnis gemaf §§ 8, 9 Abs. 1, 10 und 15 WHG zur Einleitung von
Produktionsabwasser, Niederschlagswasser und kommunalem Abwasser in die B6hme

Erlauterungsbericht
Kap. 3
Primérschlamm IPW
Schlammbehandlung Uberstands- B2812
Uberschussschlamm wasser
Kommunaler —@—
Prmarschlamm )
P2810
Eindicker
370m?® Q
Pumpenvoriage
FeCISO, P80 370m?
Konditionierung WeiRfeinkalk-
suspension 2 Kammer-
Filter-
Pressen
P2860

Abb. 3-10: FlieRschema der Schlammbehandlung

3.9.3.4 Eingesetzte Hilfs- und Betriebsstoffe

In ®Tab. 3-17 sind alle Hilfs- und Betriebsstoffe dokumentiert, die in der Abwasserbehandlung
der KA Bomlitz eingesetzt werden.

Tab. 3-17: Hilfs- und Betriebsstoffe in der Abwasserbehandlung der GKA Bomlitz
Stoff Funktion Handelsname Jahresmenge | Relev. Parameter
nach OGewV
Kreide zur Neutralisation Neutrasorb fein | ca. 3.500t nein
(Calciumcarbonat)
Phosphorsaure zur Deckung des Phosphor- ca. 75t (ca. Gesamt-Phosphor
75 % Bedarfes der Mikroorganismen 55 t Wirksub- (Anl. 7)